

平成18年度
中間決算説明資料

株式会社 但馬銀行

平成 18 年度中間決算説明資料

平成 18 年度中間決算の概況

1 . 損益状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	1
2 . 業務純益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
3 . 利鞘	単	・ ・ ・ ・ ・	3
4 . 有価証券関係損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
5 . 有価証券の評価損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
6 . 自己資本比率（国内基準）	単・連	・ ・ ・ ・ ・	4
7 . R O E	単	・ ・ ・ ・ ・	4

貸出金等の状況

1 . リスク管理債権の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	5
2 . 貸倒引当金等の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	6
3 . 金融再生法開示債権	単	・ ・ ・ ・ ・	6
4 . 金融再生法開示債権の保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	6
5 . 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	7
6 . 業種別貸出状況等	-	・ ・ ・ ・ ・	8
業種別貸出金	単		
業種別リスク管理債権	単		
消費者ローン残高	単		
中小企業等貸出比率	単		
7 . 国別貸出状況等	-	・ ・ ・ ・ ・	9
特定海外債権残高	単		
アジア向け貸出金	単		
中南米主要諸国向け貸出金	単		
ロシア向け貸出金	単		
8 . 預金、貸出金の残高	単	・ ・ ・ ・ ・	9
9 . 投資信託・公共債の預り資産残高、 個人年金保険の販売累計額	単	・ ・ ・ ・ ・	9

平成 18年度中間決算の概況

1.損益状況

【単体】

(百万円)

	18年度中間期	17年度中間期比	17年度中間期
業 務 粗 利 益	6,989	264	6,725
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	7,018	293	6,725
国内業務粗利益	6,919	266	6,653
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	6,948	295	6,653
資 金 利 益	6,317	556	5,761
役 務 取 引 等 利 益	845	0	845
そ の 他 業 務 利 益	244	289	45
(うち国債等債券損益)	28	28	0
国際業務粗利益	70	2	72
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	70	2	72
資 金 利 益	37	18	55
役 務 取 引 等 利 益	14	3	11
そ の 他 業 務 利 益	18	13	5
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	5,214	184	5,030
人 件 費	2,430	45	2,385
物 件 費	2,462	123	2,339
税 金	321	16	305
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	1,774	80	1,694
除く国債等債券損益(5勘定戻)	1,803	109	1,694
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	744	834	90
業 務 純 益	1,030	755	1,785
うち国債等債券損益(5勘定戻)	28	28	0
臨 時 損 益	28	465	493
不 良 債 権 処 理 額	1,117	617	500
貸 出 金 償 却	224	82	306
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	893	699	194
共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損	-	-	-
延 滞 債 権 等 売 却 損	-	-	-
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	-	-	-
株 式 等 関 係 損 益 (3勘定戻)	922	938	16
株 式 等 売 却 益	935	935	0
株 式 等 売 却 損	13	13	-
株 式 等 償 却	-	16	16
そ の 他 臨 時 損 益	166	143	23
経 常 利 益	1,001	291	1,292
特 別 損 益	27	83	56
う ち 固 定 資 産 処 分 損 益	68	30	38
固 定 資 産 処 分 益	-	-	-
固 定 資 産 処 分 損	68	30	38
う ち 貸 倒 引 当 金 取 崩 益	-	-	-
税 引 前 中 間 純 利 益	1,029	206	1,235
法 人 税 、 住 民 税 お よ び 事 業 税	1,181	636	545
法 人 税 等 調 整 額	765	723	42
中 間 純 利 益	612	120	732
与 信 関 連 費 用 (+ -)	1,862	1,452	410

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(百万円)

	18年度中間期	17年度中間期比	17年度中間期
連 結 粗 利 益	6,829	241	6,588
資 金 利 益	6,322	539	5,783
役 務 取 引 等 利 益	859	3	856
そ の 他 業 務 利 益	352	301	51
経 費	5,035	163	4,872
貸 倒 償 却 引 当 費 用	1,856	1,446	410
貸 出 金 償 却	224	82	306
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	893	699	194
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	738	828	90
株 式 等 関 係 損 益	922	938	16
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	-	-	-
そ の 他	155	139	16
経 常 利 益	1,015	291	1,306
特 別 損 益	27	81	54
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	1,043	209	1,252
法 人 税、住 民 税 お よ び 事 業 税	1,186	630	556
法 人 税 等 調 整 額	764	717	47
少数株主利益(は少数株主損失)	0	0	0
中 間 純 利 益	621	122	743

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金運用費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

連 結 業 務 純 益	1,055	752	1,807
-------------	-------	-----	-------

(注) 連結業務純益 = 単体業務純益 + 子会社経常利益

(連結対象会社数)

(社)

連 結 子 会 社 数	2	-	2
持 分 法 適 用 会 社 数	-	-	-

2.業務純益【単体】

(百万円)

	18年度中間期		17年度中間期
		17年度中間期比	
(1)業務純益(一般貸倒繰入前)	1,774	80	1,694
職員一人当たり(千円)	2,773	134	2,639
(2)業 務 純 益	1,030	755	1,785
職員一人当たり(千円)	1,609	1,172	2,781

3.利鞘【単体】

(%)

	18年度中間期		17年度中間期
		17年度中間期比	
(1)資金運用利回 (A)	1.83	0.20	1.63
貸出金利回	2.03	0.14	1.89
有価証券利回	1.10	0.18	0.92
(2)資金調達原価 (B)	1.53	0.11	1.42
預金等利回	0.09	0.03	0.06
外部負債利回	-	-	-
(3)総資金利鞘 (A)-(B)	0.30	0.09	0.21

4.有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	18年度中間期		17年度中間期
		17年度中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	28	28	0
売却益	123	123	0
償還益	-	-	-
売却損	152	152	0
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	922	938	16
売却益	935	935	0
売却損	13	13	-
償却	-	16	16

5.有価証券の評価損益【単体】

(百万円)

	平成18年9月末		
	評価損益	評価損益	
		評価益	評価損
満期保有目的	52	26	78
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	2,353	3,361	1,007
株式	2,960	3,031	71
債券	606	329	935
その他	-	-	-
合計	2,301	3,387	1,086
株式	2,960	3,031	71
債券	658	356	1,014
その他	-	-	-

(注)1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2.平成18年9月末における「その他有価証券」にかかる評価差額は、1,397百万円であります。

6.自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(百万円)

	18年 9月末			18年 3月末	17年 9月末
		18年 3月末比	17年 9月末比		
(1)自己資本比率	10.35 %	0.32 %	0.40 %	10.03 %	9.95 %
(2) Tier	31,437	413	1,098	31,024	30,339
(3) Tier	2,233	745	740	1,488	1,493
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	977	0	29	977	1,006
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,255	744	769	511	486
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-	-
(4) 控除項目	50	-	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	50	-	-	50	50
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	33,620	1,158	1,838	32,462	31,782
(6) リスクアセット	324,827	1,250	5,631	323,577	319,196

【連結】

(百万円)

	18年 9月末			18年 3月末	17年 9月末
		18年 3月末比	17年 9月末比		
(1)自己資本比率	10.36 %	0.32 %	0.39 %	10.04 %	9.97 %
(2) Tier	31,506	422	1,113	31,084	30,393
(3) Tier	2,225	738	733	1,487	1,492
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	977	0	29	977	1,006
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,248	739	762	509	486
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-	-
(4) 控除項目	50	-	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	50	-	-	50	50
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	33,682	1,161	1,847	32,521	31,835
(6) リスクアセット	324,917	1,300	5,722	323,617	319,195

7. ROE 【単体】

(%)

	18年中間期		17年中間期
		17年中間期比	
業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	10.36	0.28	10.08
業務純益ベース	6.01	4.61	10.62
中間純利益ベース	3.57	0.78	4.35

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首資本の部 + 期末資本の部) ÷ 2」により算出しております。

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

・部分直接償却は実施してあります。

【単体】

(百万円)

		18年 9月末		18年 3月末	17年 9月末	
		18年 3月末比	17年 9月末比			
リスク 管理 債権	破綻先債権額	2,052	122	326	2,174	1,726
	延滞債権額	10,207	5,893	5,160	4,314	5,047
	3か月以上延滞債権額	555	213	76	342	479
	貸出条件緩和債権額	6,527	2,349	39	4,178	6,488
	合 計	19,342	8,331	5,600	11,011	13,742
(部分直接償却額)		(5,911)	(351)	(190)	(5,560)	(5,721)
貸出金残高(未残)		585,374	5,048	8,578	590,422	576,796

(%)

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.35	0.01	0.06	0.36	0.29
	延滞債権額	1.74	1.01	0.87	0.73	0.87
	3か月以上延滞債権額	0.09	0.04	0.01	0.05	0.08
	貸出条件緩和債権額	1.11	0.41	0.01	0.70	1.12
	合 計	3.30	1.44	0.92	1.86	2.38

【連結】

(百万円)

		18年 9月末		18年 3月末	17年 9月末	
		18年 3月末比	17年 9月末比			
リスク 管理 債権	破綻先債権額	2,052	122	326	2,174	1,726
	延滞債権額	10,207	5,893	5,160	4,314	5,047
	3か月以上延滞債権額	555	213	76	342	479
	貸出条件緩和債権額	6,527	2,349	39	4,178	6,488
	合 計	19,342	8,331	5,600	11,011	13,742
(部分直接償却額)		(5,911)	(351)	(190)	(5,560)	(5,721)
貸出金残高(未残)		582,635	4,961	8,798	587,596	573,837

(%)

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.35	0.02	0.05	0.37	0.30
	延滞債権額	1.75	1.02	0.87	0.73	0.88
	3か月以上延滞債権額	0.09	0.04	0.01	0.05	0.08
	貸出条件緩和債権額	1.12	0.41	0.01	0.71	1.13
	合 計	3.32	1.45	0.93	1.87	2.39

2.貸倒引当金の状況

【単体】

(百万円)

	18年 9月末		18年 3月末	17年 9月末
	18年 3月末比	17年 9月末比		
貸倒引当金	2,999	1,407	1,656	1,343
一般貸倒引当金	1,255	744	769	486
個別貸倒引当金	1,743	662	887	856
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

債権売却損失引当金	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---

【連結】

(百万円)

	18年 9月末		18年 3月末	17年 9月末
	18年 3月末比	17年 9月末比		
貸倒引当金	2,991	1,400	1,649	1,342
一般貸倒引当金	1,248	739	762	486
個別貸倒引当金	1,743	662	887	856
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

債権売却損失引当金	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---

3.金融再生法開示債権

【単体】

(百万円)

	18年 9月末		18年 3月末	17年 9月末
	18年 3月末比	17年 9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,453	198	401	3,854
危険債権	8,855	5,976	5,931	2,924
要管理債権	7,090	2,562	76	4,528
小 計 (A)	19,398	8,339	5,605	13,793
正常債権	570,155	13,332	2,743	567,412
合 計 (B)	589,553	4,994	8,348	581,205

開示債権比率 (A)/(B)	3.29	1.43	0.92	1.86	2.37
----------------	------	------	------	------	------

4.金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	18年 9月末		18年 3月末	17年 9月末
	18年 3月末比	17年 9月末比		
保全額 (C)	14,350	5,901	3,122	11,228
貸倒引当金	2,239	974	1,173	1,066
特定債務者引当金	-	-	-	-
担保保証等	12,111	4,928	1,949	10,162

保全率 (C)/(A)	73.97	2.42	7.43	76.39	81.40
-------------	-------	------	------	-------	-------

5.自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】

〔平成18年9月末〕

(金額単位:億円)

自己査定結果(債務者区分別)					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象:貸出金等と信関連債権					対象:要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等と信関連債権				対象:貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担 保 証 による 保全額	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非 分類	分類	分類	分類						
破綻先 20	9	11	- (4)	- (0)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 34	26	8	100.0%	破綻先債権	20
実質破綻先 13	5	8	- (1)	- (0)					危険債権 88	59
破綻懸念先 88	38	29	20 (8)		要管理債権 (貸出金のみ) 70	35	4	57.4%		
要 注 意 先	要管理先 106	18	87						小計 193	121
	要管理先 以外の 要注意先 459	196	263		正常債権 5,701	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権(小計) の割合 3.29%	総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 3.30%	合計		
正常先 5,206								合計 5,895		
合計 5,895		400	20 (15)	- (1)	合計 5,895					

(注) 1.単位未満を切り捨てて表示しております。

2.貸出金等と信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息であります。

3.自己査定結果(債務者区分別)における()は、分類額に対する引当額であります。

6.業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(百万円)

	18年 9月末		18年 3月末	17年 9月末	
		18年 3月末比			17年 9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	585,374	5,048	8,578	590,422	576,796
製造業	38,176	3,097	3,822	41,273	41,998
農業	1,122	125	62	997	1,060
林業	583	29	192	612	391
漁業	255	12	13	243	268
鉱業	178	21	52	199	230
建設業	33,871	3,329	3,481	37,200	37,352
電気・ガス・熱供給・水道業	364	36	72	328	436
情報通信業	679	34	117	713	796
運輸業	9,598	726	2,095	10,324	11,693
卸売・小売業	48,622	2,147	3,332	50,769	51,954
金融・保険業	15,834	1,732	25,848	17,566	41,682
不動産業	26,052	982	2,509	27,034	28,561
サービス業	65,617	836	809	64,781	66,426
地方公共団体	25,658	8,870	461	34,528	26,119
その他の	318,765	14,911	50,935	303,854	267,830

業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	18年 9月末		18年 3月末	17年 9月末	
		18年 3月末比			17年 9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	19,342	8,331	5,600	11,011	13,742
製造業	1,981	583	607	1,398	1,374
農業	17	1	1	16	18
林業	8	8	8	-	-
漁業	-	-	-	-	-
鉱業	-	29	-	29	-
建設業	2,295	1,050	747	1,245	1,548
電気・ガス・熱供給・水道業	-	0	-	-	-
情報通信業	-	0	0	-	-
運輸業	2,372	2,363	2,279	9	93
卸売・小売業	3,517	1,829	1,091	1,688	2,426
金融・保険業	12	0	10	12	2
不動産業	1,502	466	656	1,036	2,158
サービス業	4,774	1,911	658	2,863	4,116
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他の	2,858	148	856	2,710	2,002

消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	18年 9月末		18年 3月末	17年 9月末	
		18年 3月末比			17年 9月末比
消費者ローン残高	235,805	11,930	28,656	223,875	207,149
住宅ローン残高	220,362	12,075	29,355	208,287	191,007
その他ローン残高	15,442	145	700	15,587	16,142

中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	18年 9月末		18年 3月末	17年 9月末	
		18年 3月末比			17年 9月末比
中小企業等貸出比率	80.5	1.0	1.0	79.5	79.5

7.国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

8.預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	18年 9月末			18年 3月末	17年 9月末
		18年 3月末比	17年 9月末比		
預 金 (末 残)	730,786	460	3,869	731,246	734,655
(平 残)	736,737	1,260	3,548	735,477	740,285
貸 出 金 (末 残)	585,374	5,048	8,578	590,422	576,796
(平 残)	582,703	7,717	7,069	574,986	575,634

9.投資信託・公共債の預り資産残高、個人年金保険の販売累計額【単体】

(百万円)

	18年 9月末			18年 3月末	17年 9月末
		18年 3月末比	17年 9月末比		
公 共 債	21,465	2,910	5,665	18,555	15,800
投 資 信 託	60,242	8,061	20,939	52,181	39,303
個 人 年 金 保 険	34,561	4,605	11,003	29,956	23,558